[image: image1.jpg]

Совет депутатов

   Студеновского муниципального образования

                                             Турковского муниципального района

                                                           Саратовской области.

Р Е Ш Е Н И Е.

От 04.03.2013 года                                                                            № 3/2

«Об утверждении Порядка

осуществления сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора

на территории Студеновского

МО Турковского МР»

                        В целях улучшения санитарного содержания территории Студеновского МО Турковского МР, организации рациональной системы сбора, регулярного сбора и вывоза твердых бытовых отходов, крупногабаритного и негабаритного мусора, в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Устава Студеновского МО  Совет депутатов
 РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Студеновского МО согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Студеновского МО «Об утверждении Положения о предоставлении услуг и организации сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов и мусора в Студеновском МО» № 4/1 от 07.05.2007 года.
3. Контроль за настоящим решением оставляю за собой.
4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Студеновского МО                    _______________Ю.В.Володин

Секретарь Совета депутатов МО       _______________В.Н. Иванова

                                       Приложение к Решению Совета
                                                                                   Студеновского МО № 9

                                                                        от 01.03.2013 года

ПОРЯДОК
осуществления сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории
Студеновского МО Турковского МР.
1. Общие положения
1.1. Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора (далее – Порядок) регламентирует осуществление деятельности по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного и негабаритного мусора, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, производственной (хозяйственной) деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Студеновского МО Турковского МР.

1.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на территории Студеновского МО Турковского МР.

1.3. Основные понятия и термины, используемые в Положении:

Твердые бытовые отходы (далее ТБО) – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений).

 Мусор – остатки материалов, изделий, которые образовались в процессе потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства, в том числе строительный, крупногабаритный мусор.

2. Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
 Сбор ТБО и мусора осуществляется в соответствии со схемой санитарной очистки  населенных пунктов Студеновского МО Турковского МР.

 Санитарная очистка населенных пунктов Студеновского МО Турковского МР представляет собой  сбор и вывоз ТБО  и мусора в места их последующего размещения (хранения, захоронения, использования), осуществляемая юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее по тексту - предприятия) на основании договора с администрацией Студеновского МО Турковского МР.

Положения договоров на сбор и вывоз ТБО и мусора не должны противоречить установленным настоящим Порядком требованиям.

Предприятия, осуществляющие сбор и вывоз ТБО и мусора, должны отвечать установленным для данного вида работ требованиям действующего законодательства.

Предприятие, осуществляющее предоставление услуг по вывозу бытовых отходов, обязано оказывать услуги в установленные сроки, которые определяются соглашением сторон исходя из необходимости своевременного удаления мусора в соответствии с действующими стандартами, санитарными нормами и правилами, правилами благоустройства и санитарного содержания территории Студеновского МО Турковского МР, схемами отчистки населенных пунктов, утвержденными администрацией Студеновского МО Турковского МР,

Нормы накопления твердых бытовых отходов и мусора для населения утверждаются постановлением администрации Студеновского МО Турковского МР.

2.1. Порядок сбора и вывоза бытовых  отходов и мусора, образующихся в результате жизнедеятельности населения.
Сбор ТБО и мусора от населения осуществляется по планово-регулярной системе путем накопления и временного хранения ТБО и мусора в контейнерах (на контейнерных площадках) или путем непосредственного сбора ТБО и мусора в мусороуборочную технику.

Сбор ТБО и мусора производится с использованием мусороуборочной техники, иной специализированной техники.  К сооружениям и оборудованию, используемым для сбора ТБО и мусора относятся: контейнеры для накопления мусора, контейнерные площадки и прилегающая к ним территория в радиусе 10 метров.

Контейнерные площадки для сбора ТБО и мусора должны быть оборудованы в соответствии с правилами благоустройства и санитарного содержания территории Студеновского МО Турковского МР. Контейнерные площадки должны быть в технически исправном состоянии, постоянно очищены от бытового и крупногабаритного мусора, содержаться в чистоте и порядке, промываться и обрабатываться дезинфицирующими средствами не реже 1 раза в 10 дней (кроме зимнего времени).

  Наряду с указанным, контейнеры на контейнерных площадках должны иметь маркировку, с указанием реквизитов обслуживающей их организации, времени вывоза ТБО и мусора.

Указанные техника, сооружения и территории подлежат поддержанию в состоянии, отвечающем  установленным техническим, санитарным и иным нормам, теми предприятиями, которые используют их в целях сбора, вывоза ТБО и мусора.

Вывоз бытовых ТБО и мусора осуществляется по договорам с собственником (владельцем) жилого помещения и организацией (организациями), осуществляющей деятельность по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора, или самостоятельно собственником (владельцем) жилого помещения.

Сбор и вывоз ТБО и мусора осуществляется в соответствии со следующим графиком:

- от многоквартирных домов ежедневно не реже 2-х раз;

- от домов, расположенных в частном секторе не реже 2-х раз в 7 дней.

Для обеспечения шумового комфорта жителей ТБО и мусор  удаляют с территории домовладений не ранее  с  7-00 часов и не позднее  23-00 часов.

Переполнение контейнеров мусором не допускается. Уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнера в мусоровоз, производят работники организации, осуществляющей вывоз бытовых отходов и мусора.

Удаление крупногабаритного мусора, негабаритного мусора (старой мебели, велосипедов, остатков ремонта квартир и  другого мусора) следует производить по мере накопления, но не реже одного раза в неделю.

Для сбора ТБО и мусора в контейнеры оборудуются контейнерные площадки.

Контейнеры размещаются в специально отведенных местах.

Количество площадок, контейнеров и бункеров-накопителей на них должно соответствовать утвержденным нормам накопления бытовых отходов и крупногабаритного мусора.

Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на проезжей части, тротуарах, газонах и проходах в дома.

Площадки для установки контейнеров и бункеров-накопителей для сбора ТБО и крупногабаритного мусора должны быть заасфальтированы, освещены, иметь устройство для стока воды, удобны для подъезда автомашин и подхода жителей.

Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой 1 - 1,2 м, чтобы не допускать попадания мусора на прилегающую территорию.

Контейнерные площадки должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и мест отдыха населения на расстояние не менее 20 метров, но не более 100 метров.

Содержание контейнерных площадок осуществляется в соответствии с Санитарными правилами  и нормами СанПиНа 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории населенных мест», утвержденными Минздравом СССР 5 августа 1988 года  № 4690-88.

2.2. Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образующихся в результате деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
Вывоз  отходов, образующихся в результате деятельности предпринимателей и юридических лиц, осуществляется на договорной основе   организациями, осуществляющими деятельность по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора, либо самостоятельно индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами в места, указанные в специальных разрешениях на размещение отходов.

Сбор и временное хранение отходов, образующихся в результате хозяйственной деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляется силами этих предприятий на специально оборудованных для этих целей местах.

3. Порядок перемещения (транспортировки) отходов.
Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими возможность их потери в процессе перевозки, создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей среде, здоровью людей, хозяйственным и иным объектам.

Транспортировка отходов осуществляется на специально оборудованных или приспособленных транспортных средствах, снабженных специальными знаками.

Ответственность за соблюдение требований по безопасному обращению с отходами с момента погрузки отходов на транспортное средство и до их санкционированной выгрузки возлагается на перевозчика, если иное не предусмотрено в договоре.